
Cyril a Metoděj

základní vzdělávání – lehké mentální postižení   >   Člověk a společnost   >   Dějepis   
>  čtenářská gramotnost  

Anotace : Prezentace a pracovní list vybízející žáky k aktivitě a uplatnění 
získaných dějepisných znalostí

Autor: Pavla ONDŘICHOVÁ

Jazyk: Čeština

Očekávaný výstup: Poznat význačné osobnosti našich dějin 

Speciální vzdělávací 
potřeby:  ne

Klíčová slova: Konstantin ,Cyril, Metoděj,staroslověnština, bible, Velká Morava
Druh učebního 
materiálu:

pracovní list

Druh interaktivity: aktivita

Cílová skupina: žák

Stupeň a typ 
vzdělávání:

základní vzdělávání, druhý stupeň, první období

Typická věková 
skupina 12-15 let

Celková velikost: 46 kb

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Pavla Ondřichová
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního 

rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.



Cyril a Metoděj
Konstantin a Metoděj přišli na Moravu na pozvání knížete Rostislava roku 863. Přinesli 
s sebou první slovanskou knihu – překlad evangelií. Po příchodu přeložili v nejkratší době 
do slovanského jazyka i ostatní bohoslužebné texty a začali konat bohoslužby slovansky. 
Jejich jazykem byla staroslověnština neboli církevní slovanština, která byla  srozumitelná 

i obyvatelům Velké Moravy. Konstantin sestavil z písmen malé řecké abecedy písmo - 
hlaholici.
Působení obou bratří bylo provázeno velkým úspěchem.  Mnoho lidí se účastnilo jejich 
bohoslužeb a kázání. 
Za tři a půl roku vychovali svatí bratři řadu moravských mladíků pro duchovní službu.
Později, během pobytu v Římě, Konstantin vážně onemocněl. V řeckém klášteře, kde 
bydlel, přijal mnišství a jméno Cyril a za padesát dní nato zemřel.  Když se mu Metoděj 
krátce před jeho smrtí svěřil, že se leká bojů, které ho očekávají, a že pomýšlí na tichý 
život v klášteře,  prosil ho Cyril, aby neopouštěl moravskou misijní práci a dokončil práci. 
Metoděj se vrátil na Moravu, kde mezitím proběhly velké změny. Svatopluk, synovec 
knížete Rostislava, se spojil s Franky, aby mu pomohli získat vládu nad Velkou Moravou. 
Rostislava nechal zajmout a předal jej do franské říše, kde byl Rostislav oslepen a 
uvězněn. Svatopluk se stal knížetem Velké Moravy a uznal nadvládu Franků. 
Metoděj budoval na Moravě slovanskou církev. Papež poslal Metodějovi list, kterým 
zakázal užívat při bohoslužbách slovanský jazyk a připomenul, že bohoslužby se mají 
konat buď latinsky nebo řecky, „jak to činí církev Boží na celém světě“. Metoděj 
neuposlechl zákaz a konal i dále bohoslužby slovansky. Nakonec  Metoděj přesvědčil 
papeže o správnosti svého stanoviska. Papež schválil slovanskou bohoslužbu s tím, aby 
evangelium při ní bylo zpíváno nejdříve latinsky a pak teprve slovansky. 
Po návratu na Moravu, přeložil Metoděj do slovanského jazyka zbývající části bible . 
Metoděj vzdělával žáky, zvolil svého nástupce a roku 885 zemřel. 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Pavla Ondřichová
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního 

rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.

 Svatí Cyril a Metoděj



Papež Jan Pavel II. Cyrila a Metoděje  v roce 1980, společně se Svatým Benediktem a 
později dalšími světicemi prohlásil spolupatrony Evropy. 
 V Čechách i na Slovensku slaví svátek Cyrila a Metoděje 5.července, stejně tak ho 
slaví římští katolíciv některých zemích. 
Cyril a Metoděj jsou hlavními patrony Moravy. 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Pavla Ondřichová
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního 

rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.

 Příchod sv. Cyrila a Metoděje na Moravu



a/  Odpověz na otázky :

1/  Kdo pozval Konstantina a Metoděje na Moravu ?
2/  Co s sebou Konstantin a Metoděj přinesli?
3/  V jakém jazyce konali bohoslužby ?
4/  Jak se jmenuje písmo, které Konstantin vytvořil z malé řecké abecedy ?
5/ J akou církev budoval Metoděj na Moravě ?
6/  Při jaké příležitosti se Konstantin přejmenoval na Cyrila ?
7/  Za co prohlásil papež Jan Pavel II. Cyrila a Metoděje?
8/  Kdy se slaví svátek Cyrila a Metoděje?

b/ Rozlušti nápis:

E E S U U L M M O U U V C C A I I N R R Š D D T X X Í

A A V H H Ě S S R G G O L L Z U U V Y Y Ě K K S I I T A A O Z Z V P P É

A A C X X Y O O R L L I B B L    A     N N M O O E G G T J J O S S D K K Ě A A J

Na nápisu je napsáno :.........................................................................................

c/  Převeď římské číslice do arabských a uveď, co se v tomto roce stalo

DCCCLXIII  .........................................................................................................

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Pavla Ondřichová
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního 

rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.



Řešení:

a/ 
1/  kníže Rostislav
2/ první slovanskou knihu - překlad evangelií
3/ ve staroslověnštině
4/ hlaholice
5/ slovanskou církev
6/ Když vstoupil do řádu a stal se mnichem
7/ za spolupatrony Evropy
8/ 5. července

b/

Na nápisuje napsáno :

SLOVANŠTÍ VĚROZVĚSTOVÉ  CYRIL A METODĚJ

C/

863 -  Cyril a Metoděj přišli na Moravu

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Pavla Ondřichová
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního 

rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.



Odkazy:

wikipedia.org 
cs.wikipedia.org/wiki/Cyril_a_Metoděj 
http://neviditelnypes.lidovky.cz/historie-cyril-a-metodej-087-/
oslik.wordpress.com 
Eduard Škoda  a Mgr. Jana Toušková : Dějepis pro7.ročník zvláštní školy, PARTA1993

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Pavla Ondřichová
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního 

rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.


